ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường các biện pháp

triển khai thi hành Luật Căn

cước trên địa bàn huyện

     Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2024

       Kính gửi:

   - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

   - Công an huyện;

   - Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

     và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 27/11/2023, tại kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

Căn cước năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 (Luật số

26/2023/QH15). Luật Căn cước ban hành đã đáp ứng được những mục tiêu đặt

ra trong quá trình xây dựng và khi có hiệu lực thi hành là cơ sở pháp lý quan

trọng để triển khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá

về chuyển đổi số ở nước ta; đáp ứng yêu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính

và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ mục đích phát triển kinh tế, xã

hội, xây dựng công dân số, hoàn thiện hệ sinh thái số phục vụ kết nối, khai

thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh

đạo các cấp. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà đã ban hành Kế

hoạch số 166/KH-UBND ngày 03/5/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước

trên địa bàn huyện Đăk Hà (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 166/KH-UBND).

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện và

sớm đưa Luật Căn cước vào thực tiễn cuộc sống; đồng thời, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động và cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử cho

công dân, góp phần hoàn thiện hệ sinh thái công dân số, “làm giàu” Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về Căn cước, phục vụ triển khai thực

hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các phòng, ban, ngành thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 166/KH-

UBND, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về Căn cước, định danh và xác thực điện tử cho toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, Nhân dân trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao ý thức

2

tự giác chấp hành theo đúng quy định pháp luật về Căn cước, định danh và xác

thực điện tử.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần

tiên phong, gương mẫu, đi đầu và vận động người thân, Nhân dân thực hiện

việc đăng ký cấp thẻ Căn cước. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và thân nhân (trong tất cả các độ tuổi) được cấp thẻ Căn cước,

hoàn thành trước ngày 31/10/2024 (đây là một trong các tiêu chí để xem xét

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và phân loại thi đua năm 2024).

2. Công an huyện

- Tiếp tục phát huy vai trò Cơ quan thường trực tham mưu Tổ công tác Đề

án 06 huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện, Tổ công tác Đề án

06 các xã, thị trấn tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06 trong

năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền, vận động và tổ chức thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước, tài khoản định

danh điện tử cho công dân trong các độ tuổi: Từ 0 đến dưới 6 tuổi, từ 6 đến

dưới 14 tuổi có nhu cầu và công dân từ đủ 14 tuổi trở lên. Phấn đấu đến ngày

31/12/2024, 100% công dân trên địa bàn huyện được cấp thẻ Căn cước.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Chỉ đạo các Trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phụ

huynh học sinh thực hiện việc đăng ký cấp thẻ Căn cước, đảm bảo 100% học

sinh, trẻ mầm non được cấp thẻ Căn cước.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham mưu Đảng ủy xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống

chính trị, các ban, ngành, đoàn thể ở cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

các tiện ích của thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn các hình

thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để đăng ký cấp thẻ Căn cước.

- Chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã huy động các thành viên Tổ Công

tác Đề án 06 cấp xã, cấp thôn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong

công tác tuyên truyền, vận động người dân đăng ký cấp thẻ Căn cước, tài khoản

định danh điện tử; hỗ trợ người dân thực hiện Dịch vụ công trực tuyến khi làm

hồ sơ cấp thẻ Căn cước, với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hỗ trợ

từng người”, đảm bảo 100% công dân trên địa bàn quản lý được cấp thẻ Căn

cước (hoàn thành trước ngày 31/12/2024).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện nếu để trên địa bàn quản lý còn công dân đủ điều kiện

nhưng chưa được cấp thẻ Căn cước.

3

5. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện

Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường

tuyên truyền về lợi ích của thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử và các

hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để đăng ký cấp thẻ Căn

cước; vận động đoàn viên, hội viên và hỗ trợ Nhân dân tham gia đăng ký hồ sơ

cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử. Phát huy vai trò “xung kích, đi

đầu” của đoàn viên, hội viên trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội

viên là một tuyên truyền viên tích cực trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn

hỗ trợ Nhân dân đăng ký hồ sơ cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử

tại địa bàn cơ sở.

6. Giao Công an huyện thường xuyên theo dõi, nắm bắt tiến độ, kết quả

thực hiện của các đơn vị, địa phương để kịp thời tham mưu với Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện có biện pháp chỉ đạo thực hiện; Chủ trì, phối hợp với Phòng

Nội vụ tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm

túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương

kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để được

hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Công an tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các Phó CT UBND huyện (b/c);

- VP HĐND và UBND huyện (t/d);

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-08-01T16:02:18+0700

		2024-08-02T14:34:10+0700

		2024-08-02T15:11:53+0700

		2024-08-02T15:11:53+0700

		2024-08-02T15:11:53+0700

		2024-08-02T15:11:53+0700